
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 5Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
exonerar FÁBIO RODRIGUES SILVA do cargo em comissão de Gerente Ad-
ministrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 15 de 
março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 641/2020-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/139528,
R E S O L V E:
exonerar ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar do dia 17 de 
fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 642/2020-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/214802,
R E S O L V E:
nomear ROBSON EMERSON CARDOSO PANTOJA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
17 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
ERRATA DA PORTARIA Nº 549/2020-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.133, DE 
4 DE MARÇO DE 2020.
Onde se lê: “(...) Secretário de Unidade de Estação Cidadania (...)”.
Leia-se: “(...) Secretário de Unidade de Atendimento à População (...)”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 429/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
12/02/2020, publicado no DOE nº. 34118, de 13/02/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/119564, de 12 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de ALTAMIRA (CACHOEIRA DA SERRA)/PA, no período de 13 a 
15/02/2020.

Servidor Objetivo

ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA matrícula funcional 
nº5020808/2, CPF 212.447.662-91, cargo Coordenador da Área de 

Segurança, lotação CRGBA.

Inauguração da BR 163 no Marco do salto do 
Curuá, Km102.

JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº5945810/1, 
CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, lotação CRGBA.

RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/1, CPF 
716.995.382-04, Assessor de Comunicação,  lotada no Centro Regional 

de Governo do Baixo Amazonas. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
* Republicada por ter saído com incorreção, no DOE Nº 34.120 de 
17.02.2020.
PORTARIA Nº 625/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
12/03/2020, publicado no DOE nº 34.141, de 13/03/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/199186 de 10 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de VÍGIA DE NAZARÉ/PA, no período de 13 a 14/03/2020.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado no referido município.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula fun-
cional nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria 

de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de março de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 626/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
12/03/2020, publicado no DOE nº 34.141, de 13/03/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/199120 de 10 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de PARAGOMINAS/PA, no período de 13 a 15/03/2020.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Direto-

ria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado, no referido município.

AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF Nº 64893596268, matri-
cula funcional nº 5918089/2, Assistente Operacional II, lotado 

na Diretoria de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de março de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°. 627/2020-CCG, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 12/03/2020, 
publicado no DOE nº. 34141, de 13/03/2020;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/210102.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 12/03/2020, o gozo 
de férias da servidora JORDANA DE NAZARETH TRINDADE ROLLO D OLI-
VEIRA,  Id. Funcional nº. 5939770/2, concedido por meio da Portaria nº. 
242/220-CCG, publicada no DOE Nº. 34108, de 05/02/2020, para gozo 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Março de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo 534265
EXTRATO DE CONTRATO Nº. _35/2020-HANGAR
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: Locação de espaço no Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, Ato de Entrega de 132 veículos para o reforço da Segurança 
Estadual no dia 10 de março de 2020.
FUNDAMENTO: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 09/03/2019.
VIGÊNCIA: 10/03/2020.
VALOR: R$ 33.650,00 (trinta e três mil e seiscentos e cinquenta reais)
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo 534266


